Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiæ Moralis
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros
partitum**

Laymann, Paul

Moguntiæ

5. Quando & vbi decimæ pendendæ.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40716

Decimæ nuptæ ex fructibus seu fœtu pecorum, debentur prochæ intra enim terminos pecora pas- cuntur, nisi aliud consuetudo obtineat.

Quarta pars Decimarum spectato iure communi Episcopo debetur sumpta ratione ex imitatione veteris legis in qua decimæ Leuitarum à sacerdotibus iterum decimabantur Num. 18. sed id multis lo- gis non seruatur, eò quod Episcopi aliis titulis suffi- cientem sustentationem habéant.

Certi c. suis sunt, in quibus adhuc hodie integræ decimæ Ep. s. opis debentur, V.C. si ipsimet sint curati Ecclesiae sue vel Cathedrali vel Parochiali, quam altem per Vicarium administrant; Item si Decimæ tria suam diæcesin nulli parochiæ assignatae sint, eorum decimæ ad mensam Episcopalem spectant.

C A P. V.

Quando & ubi Decima penderet a f. sint.

Decimæ Prædiales debentur, cum primum fru-
ctus soli separati & collecti sunt. Quod si ru-
sticus in mora sit, periculum decimarum ad ipsum
spectant. Neque opus est, ut decimæ à Parocho
petantur, sicuti exigantur, quia dies ipse suum tem-
pus solutionis pro creditore interpellat. Ratio, quia
postulet determinatione legis positivæ; Ex iustitia
debentur ministris Ecclesia.

Ipsem Patochus decimas prædiatas ad horre-
um suum deferre debet, habet enim Ecclæsa se cō-
partione decimarum tanquam usufructuaria, vel
pensionaria, cui sat suffit, si pensio fructuum soluun-
tur in loco, vbi res frugifera sita est, nisi aliter con-
veniat aut consuetudo aliud obtineat.

N.B. Non debent Villici, vel domini prædiorum
Ggg 5 fructus

fructus ante in horrea sua vehere, quam decimatores monuerint, ut ipsi vel procuratores eorum fructum collectioni & decimationi assistant, ne vila fraus committi possit. Quod enim omnibus tangit ab omnibus approbari debet, Reg. 29. in 6.

- 3 Parochus recusantem decimas solueres non potest Ecclesiâ prohibere, sed debet causam ad ordinariu[m] loci deferre, cum non habet iurisdictionem forensem, quæ post monitionem trinam excommunicare debet, iuxta c. omnes 15. quæst 1.
- 4 Prælati subditos compellere debent ad solvionem decimarum, quia negligere non debent, qua Ecclesiis debita sunt, nisi propter scandalum ad tempus dissimulandum esse videatur. Quod si in aliquo casu crimen decimas iniuste detinentis notarium sit, & inexcusabile, haud dubio potest, imo debet parochus tali notorio peccatori sacramennum Eucharistiae negare.

C A P. VI.

De varijs modis acquirendi ius decimarum.

I Vs decimarum ab Ecclesiasticis personis per transactionem authoritate Episcopi acquiri potest. Perpetuò, puta si plura prædia sint, de quorum inter decimandi litigatur componi seu transfigi potest, vt vni parti hæc, actori alia prædia assignentur, secluso tamen precio externo pro iure decimarum vpo te spirituali, ne committatur simonia. Quod si sine authoritate Episcopi, sed solum inter pacientes priuatim transactio fiat, rata tamen erit inter pacientes, sed successores non obligabit.

2. Præterea super iure decimarum compromitti